
JAUNATNE DEMOKRĀTIJAI 
Eiropas Padomes  
jauniešu sektors

PR
EM

S 
00

23
20

 –
 P

ho
to

s :
 C

ou
nc

il 
of

 E
ur

op
e 

PR
EM

S 
01

32
23



Mūsu uzdevums

 ► Paplašināt jauniešu piedalīšanos, 
… lai jaunieši jēgpilni piedalītos lēmumu 
pieņemšanā visos līmeņos, pamatojoties 
uz plašu sociālo un politisko vienprātību, 
lai atbalstītu līdzdalības pārvaldību un 
atbildību.

 ► Stiprināt jauniešu piekļuvi tiesībām,  
… lai jaunieši un visa veida jaunatnes 
pilsoniskā sabiedrība varētu paļauties uz 
labvēlīgu vidi visu cilvēktiesību un brīvību 
pilnīgai īstenošanai, tostarp uz konkrētu 
politiku, mehānismiem un resursiem.

 ► Padziļināt jauniešu zināšanas,  
… lai jauniešu demokrātisko iesaistīšanos 
atbalstītu interešu grupas, kas rada 
zināšanas un pieredzi.

Mūsu mērķis 

 ► Risināt problēmas, ar kurām saskaras 
jaunieši saistībā ar 

•  cilvēktiesību pilnīgu īstenošanu

• personīgo izaugsmi

•  jēgpilnu piedalīšanos un iekļaušanu 
sabiedrībā

•  mierīgu patstāvīgas dzīves uzsākšanu

Mūsu prioritātes 

 ► veicināt jauniešu piekļuvi tiesībām un 
atbalstīt cilvēktiesību un demokrātijas 
apgūšanā

 ► veicināt jauniešu patstāvību un līdzdalību, 
veicinot jaunatnes politiku un darbu 
ar jaunatni, kā arī atbalstot jauniešu 
pilsonisko sabiedrību

 ► iesaistīt jauniešus miera veidošanā un 
sociālajā saliedētībā, lai cīnītos pret 
diskrimināciju un atstumtību

 ► veicināt dalībvalstu spējas izstrādāt 
jaunatnes politiku, kas sekmē Eiropas 
Padomes standartus

Mūsu instrumenti

 ► Kopīgi vadītas uzraugošās komitejas

 ► Eiropas Jaunatnes centri (Strasbūrā un 
Budapeštā)

 ► Eiropas Jaunatnes fonds

 ► Partnerība ar Eiropas Komisiju jaunatnes 
jomā

PROGRAMMA 
“JAUNATNE 

DEMOKRĀTIJAI”

Eiropas Padomes jauniešu sektors:  
demokrātijas paaudžu veidošana un ar 
cilvēktiesībām piepildīti Eiropas jaunieši



Mūsu redzējums

 ► Dot iespēju jauniešiem visā Eiropā aktīvi 
atbalstīt, aizstāvēt, veicināt un iegūt 
no Eiropas Padomes pamatvērtībām: 
cilvēktiesībām, demokrātijas un 
tiesiskuma 

Mūsu politika 

 ► uz iespējām vērstas pieejas pieņemšana 
jaunatnes politikā un darbā ar jaunatni

 ► pilnībā iesaistīt jauniešus šo politiku 
formulēšanā un īstenošanā 

Mūsu palīdzība dalībvalstīm

 ► jaunatnes politiku izstrāde, īstenošana, 
novērtēšana, izmantojot apmaiņu, 
sadarbību un dalīšanos ar zināšanām

Jaunatnes centru 
kvalitātes marķējums

 ► sasaistot jaunatnes  
centrus ar mūsu  
vērtībām, filozofiju  
un izglītojošām pieejām

Mūsu priekšrocības 

 ► Kompetence 
jaunas un inovatīvas metodikas, pieejas 
un koncepcijas

 ► ekspertīzes  
pieejams plaša mēroga Eiropas ekspertu 
tīkls

 ► likumiskums   
Eiropas Padomes uz tiesībām balstītā 
jaunatnes darba un jaunatnes politikas 
filozofija

 ► kvalitāte 
Eiropas Padomes reputācija jaunatnes 
politikas un jaunatnes darba kvalitātes 
jomā starptautiskajā jauniešu sektorā

Mūsu principi 

 ► savstarpēja cieņa
 ► uzticība
 ► iekļaušana
 ► ilgtspējīgas saistības
 ► līdzdalība
 ► taisnīgums
 ► pārskatāmība
 ► sadarbība

Starpvaldību sadarbība  
 visas Eiropas līmenī jaunatnes 

politikas izstrādē un īstenošanā, 
balstoties uz Eiropas 

Padomes standartiem

Palīdzība dalībvalstīm, jo īpaši ar 
jaunatnes politikas konsultācijām 

un citiem daudzpusējiem un 
divpusējiem atbalsta pasākumiem 



Mērķtiecīgi veidotas, mūsdienīgas 
un elastīgas starptautiskās 

apmācības, konferenču un sanāksmju 
centri ar dzīvojamām telpām

Eiropas Jaunatnes centri

 ► unikāls inovatīvas politikas izstrādes, 
standartu noteikšanas, apmācības, 
pētniecības un izglītības radošuma 
apvienojums

 ► programmas “Jaunatne demokrātijā” 
izglītojošas un apmācības darbības

 ► jauniešu sektora izglītojošā filozofija, 
pieejas un principi

 ► sakaru dibināšana un labas prakses 
apmaiņa starptautiskā līmenī

 ► kvalitātes standartu veicināšana 
neformālajā izglītībā un starptautiskajā 
jaunatnes darbā

 ► starptautiskās saprašanās 
veicināšana cilvēktiesību un 
pamatbrīvību ievērošanas nolūkos

Izglītība un apmācības 

 ► apmācīt Eiropas jaunos viedokļu 
izplatītājus par Eiropas Padomes 
vērtībām

 ► dot iespēju jauniešiem no visiem 
Eiropas sabiedrības spektriem piedalīties 
plurālistiskajā demokrātijā un veicināt 
cilvēktiesības

 ► pētniecības un izglītības rokasgrāmatu 
izstrāde jaunatnes darbiniekiem, NVO un 
valsts iestādēm

Eiropas Jaunatnes 
centri Strasbūrā 

un Budapeštā

 ► Apmācības
 ► Mācību sesijas
 ► Jaunatnes miera nometnes
 ► Konsultatīvās tikšanās
 ► Semināri
 ► Konferences

“Instruments Eiropas jauniešu 
līdzdalībai Eiropas veidošanā” 

Eiropas Jaunatnes centru statūti



The EYF’s guiding 
principle:

BY, WITH and FOR 
young people

Eiropas Jaunatnes 
fonds (EJF) 

 ► fonds, kas atbalsta Eiropas 
jauniešu aktivitātes un 
jauniešu darbu Eiropā

 ► instruments, lai veicinātu 
Eiropas Padomes vērtības

 ► partneris valsts un 
starptautiskajām 
nevalstiskajām jaunatnes 
organizācijām un tīkliem

 ► ieguldījums jauniešu NVO 
ilgtspējā

Finanšu un izglītības atbalsts 

 ► projekti 
izstrādāti ar, kopā un priekš jauniešiem 
veicina jauniešu sektora prioritātes 
pielāgoti jauniešu vajadzībām 

 ► pieejas 
neformāla izglītība 
dzimumu perspektīva 
brīvprātīgā laika atzīšana

 ► ikgadējie skaitļi 
aptuveni 300 atbalstītas jauniešu darbības 
aptuveni 15 000 iesaistītu jauniešu 
izdoti aptuveni 2,9 miljoni eiro

 ► Starptautiskas darbības
 ► Ikgadējie darba plāni
 ► Strukturālie granti
 ► Eksperimentālas darbības

EJF pamatprincips:

AR, KOPĀ un PRIEKŠ  jauniešiem!



Vienota Eiropas pieeja 

 ► sinerģijas veicināšana 
sadarbības platforma 
zināšanu radīšanas laboratorija 
jaunu pieeju izmēģināšanas vieta 

 ► īstenošanas mērķi 
ES Jaunatnes stratēģija 2019.–2027. 
gadam: “Jauniešu iesaistīšana, 
savienošana un iespēju radīšana”

Eiropas Padomes Jaunatnes stratēģija 
2030. gadam “Jauniešu iesaistīšana 
Eiropas Padomes vērtībās”

 ► vajadzību risināšana 
jauniešiem, lēmumu pieņēmējiem, 
valsts ekspertiem, jaunatnes 
pētniekiem, jaunatnes praktiķiem un 
jaunatnes organizācijām 

 ► saišu nostiprināšana 
starp pārvaldības trīsstūri: jaunatnes 
pētniecība, jaunatnes politika, darbs 
ar jaunatni

Tīkli, resursi un instrumenti 

 ► Eiropas Jaunatnes politikas zināšanu centrs

 ► Eiropas Jaunatnes pētnieku tīkls

 ► Jaunatnes zināšanu grāmatas

 ► Jauniešu perspektīva

 ► Eiropas mācību mobilitātes platforma

 ► Jaunatnes darba attīstība

 ► Liels atklāts tiešsaistes kurss par darbu ar jaunatni 
un jaunatnes politiku

 ► Apmācību komplekti/rokasgrāmatas

 ► Žurnāls “Coyote”



Novatorisks princips 
lēmumu pieņemšanā,

 ► apvienojot jauno eiropiešu un par 
jaunatnes lietām atbildīgo valsts iestāžu 
viedokli

 ► dzīvs līdzdalības demokrātijas un pilsoņu 
līdzdalības piemērs

 ► ideju un pieredzes apmaiņa ar savstarpēju 
sapratni un cieņu,

 ► piešķirot tiesiskumu un atbilstību mūsu 
programmai un nozīmīgumu starpvaldību 
sadarbībai

Kopīgas 
pārvaldības 

sistēma

Jauniešu sektora 
stratēģija 2030. gadam

 ► Plurālistiskās 
demokrātijas 
atdzīvināšana

 ► Jauniešu piekļuve 
tiesībām

 ► Dzīvošana kopā 
miermīlīgā un iekļaujošā 
sabiedrībā

 ► Jauniešu darbs

Apvienotā 
jaunatnes padome    

(CMJ)

Kopīgas pārvaldības struktūra

Jaunatnes konsultatīvā 
padome (CCJ)

Eiropas Koordinācijas komiteja 
jaunatnes lietās  (CDEJ)

Jaunatnes programmu 
komiteja (CPJ)



PR
EM

S 
00

23
20

 –
 P

ho
to

s :
 C

ou
nc

il 
of

 E
ur

op
e 

Eiropas Padome ir Eiropas vadošā cilvēktiesību 
organizācija. Tajā apvienojušās 46 valstis, tostarp 
visas Eiropas Savienības dalībvalstis. Visas Eiropas 
Padomes dalībvalstis ir parakstījušas Eiropas 
Cilvēktiesību konvenciju - līgumu, kurš radīts, 
lai aizsargātu cilvēktiesības, demokrātiju un 
tiesiskumu. Eiropas Cilvēktiesību tiesa pārrauga 
šīs Konvencijas īstenošanu dalībvalstīs.

Demokrātijas un cilvēka cieņas ģenerāldirektorāts
Demokrātiskās līdzdalības direktorāts
Jaunatnes departaments

 ► www.coe.int/youth

 ► youth@coe.int

Eiropas Jaunatnes fonds
 ► http://eyf.coe.int
 ► eyf@coe.int

Eiropas Jaunatnes centri Strasbūrā un Budapeštā 
 ► reception.eycs@coe.int
 ► eycb.secretariat@coe.int

ES un Eiropas Padomes partnerība jaunatnes jomā 
 ► http://pjp-eu.coe.int/en/web/youth-partnership
 ► youth-partnership@partnership-eu.coe.int

LAV

PR
EM

S 
01

32
23


